prius relinquunt quam eis, boste fortiter expugnato, optatam quietem acquirant. Sed ad suam, trans Jordanem, quantoctius revertuntur, quia licet catholice fidei zelus, quam profitentur, catholicis pro tempore suffragentur, tamen post Jordanis transitum, baptismi scilicet sacramentum, fidem baptismatis quantum ad opera transgredinntur, eamque in pace pretereunt quam in bello fortiter defendunt. Sola enim labuntia et transitoria magnopere appetentes, non curant aliam sibi cum fratribus suis provideri hereditatem, nisi ejusdem fidei professionem ac defensionem.

Quod etiam velut altaris super ipsum Jordanem in terra reprobationis a se constituti testimonio comprobant, quandocunque catholicis atque spiritualibus viris eorum carnalem conversationem redarguentibus et detestantibus in tantum, ut partem eis in Deo denegent ad confessionem catholicę fidei, quam supra fontem sacri baptismatis, quasi altare supra Jordaneum, ipsi et patres eorum professi construxerunt, ad confirmandam sibi sanctorum communioem recurrent, coquie sibi partem in Deo vindicant, quo fidei symbolum corde et ore fideliter relentant, atque, quotiescumque expetit, admoniti pro viribus alacriter defendant. Quo sit ut altare quod prius putabatur et dicebatur sacrilogum, quasi fuerit ad holocausta et victimas contra divina mandata adflicatum; postea rationabili causa approbatur, et vocatur fidei societasque Christianae inter carnales et spirituales testimonium. Quod qui per fidem et opera est Dominus spiritualium, ipse sit per fidem etiam Deus carnalium. Ad cuius cause disens ionem non sine causa Phinees mittitur legatus, cui pactum sempiterni sacerdotii statuit Dominus, quia sacerdotis est diligenter requirere, ne forte quilibet, derelicto Deo et unica fide eius, tanquam unico altari contemptu, praesumant sibi indubium sacerdotium, et altare aliud eligant ad persolidare sue sacrificia, et cultum diemonum. Quod utique faciunt quia fide aberrant, et speciem ecclesiasticorum sacramentorum usurpant, quemadmodum post multos annos filii Israel derelicto Domino per impium Jeroboam altaria vitulis aureis, et sacerdotes diemonis adversus altare Domini et sacerdotium ejus instituerunt.

Sed de hoc plenius in loco alio dicetur. Hoc solum interior hinc animadvertisse, quod quandiu filii Israel altare præter unum et sacerdotium alterum sibi præsumperunt, sub unius Dei cultu, id est fide, pacem inter se retinuerunt. Mox autem ut præsumperunt, se invicem continuo bello impugnarunt, nec concordare Judas cum Israel potuit, aut amicitias jungere ausus fuit, Domino contradicente et Josaphat regem super hoc ausu taliter increpante: « Iis qui oderunt Dominum amicitia coniungeris, et impio prebes auxilium, et idecirco iram Domini merebaris, etc. (II Par. xix, 2). » Quin etiam ex heati Gregorii Moralibus indubitanter ostenditur quot et qui intra Ecclesiam male vivunt, sint,

A et jure fideles dicantur. Ait enim in libro xxxiii: « Vehemoth alias, sub Christianitatis nomine positos devorat, quia in ipso eos fidei errore supplantat, alias a rectitudine fidei nequaquam devitata, sed ad usum pravae operationis inclinat. Alios, quantum vult, in operationem immunditiae inflectere non vult; sed apud scientipos intus in studio intentionis intorquet ut dum a charitate mentem dividunt, rectum non sit quicquid extrinsecus operatur. Et fidem ergo tenent, sed vitam fidei non tenent quia aut aperte illicita faciunt, aut ex perverso corde que agunt perversa sunt, etiam si sancta videantur. Quia et nonnulli constendo fideles sunt, non vivendo; hinc est quod vox Veritatis dicitur: « Non omnis qui dicit: Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum (Matth. vii, 21); » hinc rursum ait: « Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quæ dico? (Luc. vi, 46). » Et post pauca: « Nemo fidem sine operibus sufficere posse confidat, cum sciamus quod scriptum sit: « Fides sine operibus otiosa est (Jac. ii, 20, 26). » Nullus Vehemoth morsum ex sola confessione fidei plene evassis se astinet, quia jam quidem fluvium absorbit, sed adhuc Jordanem sitit, et toties in ore illius Jordanem fluit, quoties Christianus quisque ad iniuritatem definit. Os quidem ejus jam sub elevante sumus, sed magno studio curandum est ne in hoc lubrica operatione dilabamur. Si ambulandi cautela negligitur, incassum credendo rectum iter tenetur quia vita quidem fidei ad coelestem patriam profuit, sed offendentes minime perdavit. »

CAPUT XIX.

De eo quod Simoniaci a Satana pervaduntur exemplo Iuda, præditionem Domini aggredientis.

Hinc postquam evidenti multaque auctoritate sub occasione sæcularium negotiatorum monstratum est quantum distent nostri carnales, etiam cum mortua fide sua, ab hereticis quibus nec mortua fides superest, sed omnino nulla, ut puta stirpitus evulsa et extirpata, restat seriatim monstrandum ecclesiastici ministerii venditores in quibus delinquent, nimis ubi et ipsi dilatari temporaliter querunt, sed delinquent tanto plus negotiatoribus aliis quanto sempiterna, quam temporalia coelestia cum terrenis sunt pluris, et, ut brevius et apertius dicatur, quanta Creator omnium Deus vilissimæ creaturarum prefertur. De cuius sacramentis ubicunque negotiando querunt ditari, procul dubio videt alter Judas ipsum Deum, qui ipsis sacramentis essentialiter inest et cooperatur, prodere persidis disponunt. Unde nocesse est ut quos eadem intentio impio et crudeli Judæ coequat, eadem culpa devincat, parque damnatio involvat. Et certe diabolus qui stat a dextris Judæ, furis non qualiscunque, sed sacrilegi, ad mala suadendum pro sola prædictionis meditatione cor illius intravit ad seducendum, sicut Joannis testatur Evangelium: « Et cena facta, cum diabolus jam misisset in cor ut traderet cum Judas Simon Iscariotes (Joan. xiii, 2), » etc. Ex qua immissione

diaboli quid infelix Judas adeptus sit, Lucas aperte sine sic ostendit : « Intravit Satanus in Judam qui cognominabatur Iscariotes unum de duodecim, et abiit, et locutus est cum principibus sacerdotum et magistratibus, quemadmodum illum traderet eis. Et gavisi sunt, et pacti sunt pecuniam illi dare, et spopondit. Et quarebat opportunatatem ut traderet illum sine turbis (*Luc. xxii, 3-6*). » In quibus veracium evangelistarum veracissimis verbis aperte inuitur quantum reatum ex proditionis illius conceptione iucurrit proditor pessimus, qui, licet longe ante ipsam proditionem sur sacrificatus fuerit, quando Dominicam pecuniam egenis profutaram, quam ministerio portabat, furto a loculis exportabat, non tamen in eam diabolus intrasse legitur, nisi ubi in cor eius ut prodat Magistrum militat; quod si talem habitatorem meruit ex solo proditionis affectu, qualem putamus meruit ex ipso effectu? Denique sciendum est quia, sicut bonitas gradus suos habet, quibus paulatim ascendendo proficit, sic malitia suos, quibus indesinenter ad pejora descendendo deficit. Nec mirum cum suggestio boni sit semen Dei; suggestio autem mali nihilominus semen diaboli. Et ut semen Dei, in bonam terram jactum, secundum evangelici agricultae parabolam, prius mittit germen, dein fructiferat herbam, deinde spicam, inde plenum frumentum in spica, quod statim filie defectum atque palearum selectum reponitur in cœlestे borreum (*Math. xiii, Marc. iv, Luc. viii*); ita et semen diaboli in mala terra suis augmentis contendit provenire, ut mox ad suum perveniat locum, perpetuum scilicet incendium. Neque enim quisquam repente sit imus in malo, sicut neemo repente sumimus in bono.

Unde et semen diabolici lolii in cor pessimi Iudei jactum prius occulte germinavit deliberatione in proditionis, deinde aperte erupit herbam pestiferæ machinationis, ubi abeundo et loquendo inde Iudeis verbis suis, velut luxuriantibus sibi foliis umbra nequitice sua, alii semini nequam ad mortificando principalem, et singulare granum frumenti communicavit. Quibus dum super hoc gavisis et pecuniam super hoc pasciscentibus spopondit, velut spicam protulit, quæ adolescebat, dum tradendi opportunitatem querebat (*Math. xxvi, 15, 16*), et plenum lolium in sece exhibuit, quando traditionem osculi signo perfecit (*Ibid., 49*). Cui tandem falsx accessit, ubi laqueo suspensus medius crepuit, et in locum suum reponendus hinc abiit (*Act. i, 18*). Cujus propinquiores sequaces effecti Simoniaci, non minori avaritia ad hoc usque devolvuntur, ut Spiritum sanctum prodere conentur. Cum qua sua immissione diabolus corda eorum, effractis foribus fidei, scilicet timore et amore, violentus intrat, qui hactenus eis exterius assistebat, dum alia avaritiae mala illectos supplantabat, ne tamen qualemcumque fidem Dei ab eorum cordibus eliminabat. At mox, ut de Deo sentire prava et conari licet, clam non metunt, fidem omnino perdunt, sive secedenti Christo, qui

A prius per fidem habitabat in eorum cordibus succedit ad invadendum persidice hospes diabolus. Hinc, ubi tanta iniquitatis conceptu parturientes clandestinum pus mentium starunt, quibus refundant similes sibi solerter vestigant, eisque reperitis talia insurrrant. Quid vultis nobis dare, et nos vobis Spiritum sanctum tradimus? Nunquid nos haec vox quæ una fuit Iudei, et uno tantum die, pene continua et quotidiana est istis?

A que utinam hic milvi, secundum Isaiam, alter ad alterum in suam Babylonem congregati, hanc nefandam vocem sibi invicem lente et tenuiter insurrrant, et non protere et granditer clamarent! Sed, quod pejus est, in tantum inolevit huiusc negotiationis usus ut jam, velut ex auctoritate et regula, Spiritus sanctus in sacramentis suis venalis palam omnibus proponatur, palam taxetur, palam pretium ejus expostuletur, palam, ut creditor, vendatur, palamque ematur, qua in re sceleratores sunt sceleratissimo Iudei, qui proditionem, nullo modo attentandam a quovis vel latester, attentavit.

B B sed, quod pejus est, inestimabile arbitrio Judeorum appretiandum reliquit, et quod incomparabile adeo parvipendit, ut denariorum numero cum traderet profanis, quo ibunt a Spiritu Dei, et a facie ejus, quo fugient isti, qui nunc suo, nunc alieno arbitrio ipsum Spiritum sanctum appretiare solent, adeoque minimi faciunt, ut non solum paucorum sumnum nummorum, verum etiam piget, pudetque dicere, pro cane, sue, accipitre, et reliquis qualibuscunque, et huiuscmodi xeniolis vendere non dubitant? Inestimabilis enim culpe est Creatorem cari et terre pro quantumlibet magna, et pretiosa merce velle distrahere. Ideo, sicut supra dicitur, intolerabile facinus perpetrant quotiescumque quod pretiosum, et super omnia carum est, viliter venundare tentant. Quid enim carius et pretiosius Deo? Cujus incomparabilem excellentiam, sub nomine sapientiae, Sapiens sic commendat, dicens : « Nihil esse duxi in comparatione illius; nec comparavi illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, et tanquam lutum estimabitur argentum in conspectu illius, quoniam inexstingibile est lumen illius. Infinitus enim thesaurus est hominibus (*Sap. vii, 8-14*). » Et post pauca : « Est enim in illa spiritus intellectus sanctus, unicrus, multiplex, subtilis, mobilis, disertus, incoquianus, etc. (*Ibid., 22*). » Beatus quoque Job incolebat : « Nescit homo pretium ejus. Non dabitur aurum obrisum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus. Non confertur tintis in die coloribus, nec lapidi sardonico pretiosissimo, vel sapphoro. Non adæquabitur ei aurum, nec vitrum, nec conmutabuntur pro ea vasa auri. Excelsa et eminentia non memorabuntur in comparatione ejus. Trahitur autem sapientia de occultis. Non adæquabitur ei topazium de Æthiopia, nec tinturæ mundissimæ componetur (*Job xxviii, 15-19*). » Qui posse

C C

D D

E E

F F

G G

H H

I I

J J

K K

L L

M M

N N

O O

P P

Q Q

R R

S S

T T

U U

V V

W W

X X

Y Y

Z Z

panca breviter aperiens quid sit sapientia, ex persona A Dei dicit homini: « Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia (Job xxviii, 28). » Ille beatus Hieronymus, in expositione Zacharie, ait: « Salvator pretium suum, id est maiestatis, in xxx cernens argenteis, et tam vili mercede se proditum ironice ait: « Decorum pretium quo appretiatus sum ab eis (Zach. xi, 13). » Hoc autem est legendum cum irrisione dicentis: « Tanto me populus meus, et pauperes quandam gregis, et a me electi in filios, emendum atque vendendum pretio judicaverunt! »

CAPUT XX.

*Quot maledictionibus cum Iuda Simoniaci subjaceant,
et qualiter omnem Ecclesiam vendant.*

Hanc secus hos haereticos nefandi ambitione commercii dirumpere vincula Christianae legis, et projicerare a se jugum apostolicæ discipline querentes, qui habitat in celis irridet et subsannat (Psalm. ii, 3-4), ubi impudenter negotiando de Deo nihil inventiunt in manibus suis (Psalm. lxxv, 6), nisi quod Judas et Iudei in suis, perpetuam scilicet maledictionem et damnationem, quia, exemplo Iudei, sunt filii eorum orphani (Psalm. cxviii, 9), et uxor vidua, quia sanguis Christi super eos et super filios eorum (Matthew. xxvii, 25), ut vindicetur, manet. Quorum plane filii ab ipsa conceptione sua et nativitate sunt orphani, quia sine Deo Patre; et uxor, scilicet plebes eorum, vidua, quia sine legitimo marito, Christo. Unde apparet haereticos generando mori, quorum uxor vidua remanet, et filii orphani. Et vere penitus Deo moriuntur, ubi sacramentorum ejus gratiam perverse alios ordinando vendere non verentur, ut filii amborum, non nisi orphani, nascantur, quia mox semipaterno Patre orbantur, ubi sacramentis que apud haereticos dicuntur initiantur. Quibus pariter ad suæ damnationis cumulum accrescit, ut a generatione eorum requiratur blasphemia Spiritus sancti, qui est remissio peccatorum, sicut ab insano Iuda et persidis Iudeis, sanguis Christi, qui effusus est in remissionem peccatorum. Quorum substantiam omnem perfidus ille fenerator mammonas pro accommodato eis perfidie suæ nummo scrutatur, laboresque eorum diripiunt alieni illi, quorum voces nou neverunt oves Christi. Et quid plura, cum psalmus de quo hæc strictim decerpsumus, latius tales insectetur? Quem si fidelis lector Christiano sensu discusserit, nec mora sub titulo Iudei proditoris animadvertat quantæ, quales, et quot maledictiones atque ultiones debeantur Simoniacis. Neque enim aliquibus haereticis magis aptari potest psalmi illius prophætica imprecatio, in venditorem Christi et emptores ejus directa, quam istis qui Spiritum sanctum venalem faciunt in omnium sacramentorum ipsius gratia.

Ex quibus ut aliqua specialiter commemorem, isti

(18) In ms. codice in margine hæc leguntur:

Secundum Hieronymum, vasa pastoris insignia illius et habitum debemus accipere, baculum, peram

catechismum, baptismum, et perfectæ Christianitatis sigillum vendunt, scilicet a primo pabulo sacra salis usque ad confirmationem per episcopum, quem est septima sacramentorum regenerationis, secundum eundem septemplicem Spiritum, ad remissionem omnium peccatorum. Et hæc quidem vendunt, quotiescumque ordinant pretio episcopos, presbiteros, aliasque, quorum officia regeneratrici gratia in Ecclesia catholica deserviunt. Nihilominus in diaconibus, quidquid sacramentorum in diaconos pertinet; in subdiaconibus quidquid ad subdiaconos; in acolytis quidquid ad acolytos; in exorcistis quidquid ad exorcistas; in lectoribus quidquid ad lectors; in ostiariis quidquid ad ostiarios; in cleris quidquid ad clericos, in economis quidquid ad economes; B in ecclesiis quidquid ad ecclesias; in monasteriis quidquid in monasteria et ad ejusmodi reliqua. Taliter dum nullum Christianæ religionis ordinem immunitatem venditionis relinquunt, nil non venditum in totius Christianitatis mundo pretermittunt. Non quantulæcumque possessionis angulum, non agulum, non tuguriolum, sed nec minimum obolum; intantum ut non solun presentes, verum et futuræ fidelium oblationes in Ecclesia deprehendantur prius venditæ quam collatæ. Sic hi qui dicuntur Christiani, totum Christianorum mundum quantum in eis est vendunt; quem « sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret (John. iii, 16) » redemptions propter eum. Et cui vendunt, nisi diabolo? Et ad quid ei venduntur? Ut sint deo ipsius, et faciant mala ad voluntatem ejus, neque prosint eis sacramenta aliqua Christianitatis, quia gratis accepta nec dantur nec administrantur gratis; qui si etiam bona videantur agere, jam bona non sunt, quia illi reputantur cui servi adicti sunt per magistrorum suorum male cautum chirographum; qui, velut vasis boni pastoris præcincti (18), fraudulenter maligno leoni retrahunt quos benigno Agno pertinaciter subtrahunt. Unde et inconsolabiliter plangendi sunt, quia sola sua injuria vel ignorantia pereunt, dum devitare tantorum et talium luponum malitiam aut negligunt, aut nesciunt.

Quorum rabici si Iudei rabies comparetur, tolerabilius multis modis reperietur. Ille etenim, repentina furia actus, semel Magistrum, quem mortalem videbat et passibilem non dubitabat, vendidit; isti autem, diutina meditatione succensi, millies Spiritum sanctum, quem immortalem et impassibilem ore profiscentur, vendunt. Ille, quamvis pro tempore paucos discipulos ad horam conturbaverit, non tamen eis Christum etiam occisum abstulit; isti autem et universalem Ecclesiam sine intermissione conturbant, et ab innumerabilibus Christi populis ejus gratiam exterminant. Ille, unus dum unum profidit, se quidem et paucos complices suos perdidit, sed tamen totius mundi saluti quamvis nolens et fistulam, sibulum, Iudas semet Christum, Simoniaci millies Spiritum sanctum vendunt.

nesciens servit; isti vero, dum innumerabiles unum produnt, se ipsos sungsue fautores perdunt, et in perniciem totius mundi grassantes. omnium fidelium saluti resistunt, et nec sibi, nec alicui nisi forte resipiscendo prodesse aliquando possunt. Ille magistrum solum, et sine sua suorumque superlectile distractit; isti autem non solum Spiritum paratum, sed insuper quidquid ejus est, et suorum ubi vis, usque ad minimum assis. Ille præter se neminem mediatorem, vel testem querere præsumpsit; isti autem non solum se et domesticos suos, verum et extraneos sui negotii mediatores ac testes persepe acciunt et faciunt. Ille pœnitentia ductus xxx argenteos etiam nolentibus refudit; isti autem impénitentes non solum non refundunt quantumcumque pretium, sed vellent plus acceptum. Quin etiam, ne in aliquo inferiores perditio Iuda ejusque complicibus putentur qui in tot criminibus superiores illis monstrantur, gaudent et isti cum Spiritum sanctum appretiaverint, instar illorum, qui appretiando Christum sunt gavisi, et ut illi opportunitatem proditoris, sic et isti exquirunt suæ negotiationis.

CAPUT XXI.

De eo quod non prospicit Simoniacis qualiscunque eorum elemosyna.

Nempe velut quis avarissimus negotiator, anxius exspectat, et anhelus expicit nundinas annas: sic et isti ordinationes, tempore suo agendas, ut aut inde redimant res suas, talis pretii spe oppigneratas, aut sacellum vacuum impleant, aut pleno superfundant. Ex qua utique pecunia, quam sic amant ut Spiritum sanctum vendere non metuant, fructus non capient etiam si in pauperes et loca sancta expandant, quemadmodum nec Judas ex sua, quem emptus est ager in peregrinorum sepultura, quæ nec venditori Christi, nec emitoribus ad animarum suarum mercedem quidquam prosecit, in tantum nec vile bustum ibidem profanus Judas acciperet, vel inhumes superjacceret. Hinc si illud consideretur, quod sacerdotum principes pecuniam proditoris sibi refusam arbitrati sunt, simul et professi non licere mitti in carbonam, id est reponi cum denariis templi sacri, quia pretium sanguinis esset (*Matt. xxvii, 5 8*); putamusne quanto sceleratores Iudeis arbitramur istos, qui pretium Paracleti interdum cum oblationibus, quas Christianorum devo-tio ecclesias Dei contulit aut confert, reponendum arbitrantur? Solent siquidem sacrilegi ex tam sacrilego prelio quadam vana spe redemptionis animæ suæ modo prædia, modo pallia, modo librorum, modo vasorum atque utensilium ecclesiastici ministeri varia et superflua insignia, possessionibus et gazophilaciis ecclesiarum Dei adjungere. Quod facientes non solum uil mercedis, verum et maximum augmentum damnationis sibi conquirunt, ubi suæ immunitate oblationis contactu sanctuarium, et omnia quæ illius erant polluunt, sicut Dominus per Moysen astruit: « Quidquid tetigerit immundus, immundum facit (*Num. xix, 22*); » quod ne sit,

A idem Moyses in Deuteronomio sic retat: « Non offeres mercedem prostibuli, nec pretium canis in domum Domini Dei tui; quidquid illud est quod voe-ris, quia abominatio est utrumque apud Dominum Deum tuum (*Deut. xxiii, 18*). » Quo divinae legis præcepto reprobatur per vitium acquisita oblatio, quia Dominus odio habet rapinam in holocausto; qui mercedem prostibuli merito deligitur, quam ex suæ et alienæ carnis corruptione meretrix profana a profanis fornicando consequitur, quanto magis illam, quam ex suæ anime multarumque prostitutione Simoniacus a fide Christiana fornicando meretur? Nibilominus abominatur pretium canis, non quod eis enjuscunque animalis natura sit abominabilis, sed quod abominetur oblationem, quam quis, B velut mutus canis adulando et savendo vitiis alienis, a vitiis meruit. Vel certe pretium canis Deo est quidquid post pœnitentiam ad peccati vomitum versus offert. Utrumque enim abominatio est apud Deum, sive fornicationis, sive assentationis inæ pretium ei voevas offerendum, quantumlibet sit illud magnum pretium, et pretiosum. Quomodo ergo placabitur Deus pretio quo virginitas innumerabilium animarum, id est fides incorrupta sibi desponsanta prostituitur, aut quo pertinacia vel impenitentia flagitiosis administratur, quandocunque et laudatur peccator in desideriis anime suæ et iniquus benedicitur? » (*Psal. x, iii.*) Quod si possesiones, familias et reliqua, tantum seculari hominum conversationi utilia, inde sibi suisque propinquis et amici, ut alter Giezi, comparaverint, nihilominus fructus non capient ex eis, quia lepra Simoniacæ maledictionis sibi et semini eorum in perpetuum sic adhæredit ut nutantes transferantur filii eorum et interdicuntur et ejiciantur de habitationibus suis (*Psal. cxviii, 10*). Sive ergo spiritualiter sive carnaliter pretia illa expendant, omnimodis eos incassum laborare constat, quia nec justæ, nec fructuose cuiquam unquam tribuit, qui injuste tollit. Unde hi negotiando sese invicem circumveniunt, et sibi invicem quæ habebant auferunt. Venditor quippe exigendo pecuniam, emptori simul fidem subripit et pecuniam. Emptor autem exhibendo venditori nihilominus subripit fidem et Spiritus sancti gratiam; sive miro et misero modo ut neuter quod alteri subripuit habeat, sed insuper uterque perdat quod prius habebat, et ab invicem accipiat solam damnationem quam prius non habebat. Quid si uterque est miser, miserior tamen ille, qui et suam pecuniam et fidem perdidit et gratiam spiritualem, quam pro dato prelio exigebat; alteri quidem abstulit, et sibi non accepit; quin potius pro benedictione maledictionem incurrit. Quo sit ut quemadmodum quis, dum alteri animam tollit, illi quidem tollit, sed ipso duas animas non habet, quin potius et suam perdit; sic et isti fidem sibi et gratiam invicem tollunt, sed neutram earum habet quilibet illorum, et insuper in manus Dei viventis horribiliter inclinunt (*Hebr. x, 31*), ubi mortem eis generat peccatum consum-

D

matum (*Jac.* 1, 15). Unde mex diabolo qui prius intravit corda illorum ad invadendum traduntur divinitus ad semper sibi in pace possidendum, sieque eos denuo, velut alterum Judam, post bucellam intinctam, Satanus intrat (*Joan.* xiii, 27), ubi proditores filii sue ex mutua fraude convictos sibi vindicat. Intinctus enim panis fraude infectam significavit mentem proditoris. Denique non semper ablitatur quod intingitur, sed aliquando polluitur.

CAPUT XXII.

Quid vulpes Simoniaca faciunt vel patientur.

Itaque quia fraudulent et versipelles isti pro nihilo habent ut Dominus pars eorum sit ipsique pars Domini: tanquam vulpeculae, ne sicut Sodomorum vinea, demoliantur, etiam florentem vineam Christi capiunt, et partes vulpium illarum efficiunt, que sibi in eis soveas habent. Quia, quoniam pro qualitate seu differentia suæ nequissimæ potestatis sibi possidentiam patiuntur, sub nominibus et significacionibus diversarum et nocivarum volacrum, arborum, herbarum, et bestiarum immundarum, Isaías super Idumæam sic vaticinatur: « Possidebunt illam onocrotalus, et ericius, et ibis et corvus habitabunt in ea (*Isai.* xxxiv, 11). » Et post pauca: « Et orientur in dominis ejus spinæ et urticæ, et palurus in munitionibus ejus. Et erit cubile draconum, et pascua struthionum, et occurrent demona onocentaurus, et pilosus clamavit alter ad alterum. Ibi cubavit lamia, et inventit requiem; ibi habuit soveam ericius, et enutravit catulos, et circumfodit, et sovit in umbra eius. Illuc congregati sunt milvi alter ad alterum (*Isai.* xiii, 5). » Taliū ergo et tam versipellium vulpium partes pariter et participes effectæ vulpeculae, de quibus nunc sermo est, possidentur et possident duplicitatis suæ merito a multiforini demonum nequitia multipliciter partitæ, et adhuc multiplicius partiendæ, multifariamque partientes, et partiturae sibi illas ipsas possidentas, a quibus ipse possidentæ vicissim partiuntur. De quibus quondam Sapientia ait: « Vulpes inhabitant animæ, quæ menor est malitiæ, et bestiae cubant in turbulento corde. » Porro Christi oviculae simplicitatis suæ merito beatæ sunt; quarum Dominus est Deus earum, qui totus est unica pars præclaræ hereditatis earum, quam eis ipse restituens (*Psal.* xv, 5) totus in singulis, quæque singulæ totæ in ipso toto, ut sint omnes consummatæ in unum (*Joan.* xvii, 23), sitque Deus unus omnibus, et omnia in omnibus (*I Cor.* xv, 28). Ita sane ipse populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit earum Deus (*Zach.* viii, 8).

Quarum unicam simplicitatem quia abhorrent præstatæ vulpeculae, habitant solitudines draconum et struthionum deserti, privatæ præclara et populo sa hereditate unius ovis uniusque pastoris. Quæ quoniam nonnunquam pastoralitatis vel divinæ speculationis mentem occupant, dum regimen Ecclesiae, vel sacrae Scripturæ studium sibi præsumendo utrumque prava actione, et interpretatione dissident, recte in lamentationibus sic conqueritur Jere-

mias: « Maestum factum est in dolore cor nostrum, contenebrati sunt oculi nostri propter montem Sion, quia disperierunt; vulpes ambulaverunt in eo (*Thren.* v, 17, 18). » Sed licet propter hujusmodi spectatores mons Sion interclusus dispercat nonnulla tamen nobis est consolatio, quod non habitasse aut stetisse, sed ambulasse tantum dicuntur in eo. Neque enim in catholicæ Ecclesia seu canonica Sacra pœna hereticorum episcopatus, vel ministerium aliquandiu requiescere, aut stare poterit. Siquidem quia non loquuntur veritatem in corde suo, quia agunt dolum in lingua sua, quia munera super innocentias accipiunt, in tabernaculo Dei habitare, aut requiescere in monte sancto ejus nequeunt (*Psal.* xiv, 1-3). Sic quia accipiunt in vano animas suas et jurant in dolo proximo suo, nec stare prevalent in loco ejus sancto. Et quod dicitur, quia nec stabunt, in quem nec tales ascendunt. Qualis enim ascendat, Psalmista declarat, dicens: « Innocens manibus et mundo corde, » etc. (*Psal.* xxiii, 3, 4.) Unde liquet vulpes has tam subtilias et rapaces nec ambulasse in monte catholicæ Sion, quem nec ascendere potuerunt. In quo tamen, secundum testimoniū onenī, vulgi credentis tales Ecclesie Dei principari, vel doctrinam ejus scrutari, ambulasse dicuntur, Domino per prophetam dicente: « Ipsi regnaverunt et non ex me. Principes existiterunt et non cognovi (*Oze.* viii, 4). » Et alibi: « Omnes principes ejus erunt in nihilum (*Isa.* xxxiv, 12). » Ex quibus utique trecentas vulpes fortissimus ille Samson typice cepit, et, ut Historia refert, caudas eorum revinxit ad caudas, et facies ligavit in medio, quas igne succendens, dimisit, ut huc illueque discurrent. Quæ statim perrexerunt in segetes Philistinorum, quibus succensis et comportatae jam fruges, et adhuc stantes in stipula concrematae sunt, in tantum ut vineas quoque et olivelæ flamma consumeret. Quod factum in figuram contingisse illis, et ad nostram doctrinam scriptum nemo ambigit qui Pauli Evangelio credit. Siquidem Dominus noster Jesus Christus, fortissimus omnium et zelotes, non ferens uxorem, quam ex gentibus duxerat, cuiilibet alii nuptiam, ad tantæ injuriae suæ ultionem, eos qui sapientes erant ut facerent mala, beco autem facere nesciebant, in astutia eorum, quasi

C vulpes, comprehendit, quæ ccc numero illas hereses exprimunt tantummodo, quæ sibi applaudunt de nomine Christiano, sicut Simoniaca, Sabelliana, Ariana, et reliquæ, exceptis heresisib[us] Iudeorum et paganorum, quibus crucifixus Christus, aut scallatum est, aut stultitia.

CAPUT XXIII.

Allegoria de vulpibus a Samson capiti.

Quod autem trecentorum numerus universitatem Christianorum, cruce Christi signatorum, designet, Thau littera ostendit, quæ, crucis charactere formata, ipsum numerum exprimit. De qua in Ezechiele viro linea induito dicitur: « Signa Thau in frontibus virorum gementium et dolentium (*Ezech.* ix, 4). » Quos ne interfictores tangant, subiunguntur.

« Super quem videritis Than, ne interficiatis (*Ezech. ix, 6*). » Quod character et Gedeoni affuit, ubi divino oraculo instructus in trecentis viris Madianitas prostravit, in figura nostri Gedeonis, qui gyrum cœli circumiens, in utero Virginis totus mansit. Ille, in trecentis armatis tubis spiritualis prædicationis legonis corporeæ fragilitatis et lampadibus miraculorum divinitatis mundum devicit, et vincit quos scientipos abnegare, et crucem suam tollere atque post se venire docuit. Quorum Sol, id est Samson, post hæc, quia non est qui se abscondat a calore ejus et clarore, ab ovili Ecclesie sue, quam justitiae radiis profundebat, dolosas et immundas vulpes herescon venatus separavit, specie quidem pietatis, sed non virtute trerentas, quas caudis ad candas inicem colligavit, dicens quia, quamvis ad diversa intendant facies et ora, unum tamen errorum finem, velut ex unius perfidie nodo, celant et retinent exruim posteriora. Nam, quamvis singulae hæreses superbiæ suæ, velut turrim Babylonie suæ, contra Deum exaltari molientes, diversitate linguarum divinitus confusæ, diversa de religione Christiana sentiant et dicant, seseque palam invicem impugnant, in fine tanquam unius impietatis nodo convexæ clam concordant, ubi deprehenduntur nil aliud nisi fidem perfidia subvertere, et gregem Christi sibi diripere conatae. In quarum medio, scilicet in connexione caudarum noster Samson facies apposuit, ubi earum malignam discordiam, quæ in fine jungelatur mutuis et intestinis odiis, zeloque invidice contra se invicem concitat. Hinc est quod dum una quælibet alteram post se trahere aut a se disjungere laborat, omnes invicem pertinacibus animis serviant. « Non est » enim « pax impiis, dicit Dominus » (*Isa. xlvi, 22*). Quas faces tunc accidunt, quando irrevercibili anathemate, quasi igne furoris sui, qui ardoret usque ad inferni novissima, per sententiam sue catholicæ eorum odia ad perniciem sui, et multorum aperte inflammavit. Sic dimissæ, vagæ, et persuge huic illueque discurrunt, quia ex ardente in brevi fra Dei, de via iusta perierunt (*Psal. ii, 12, 13*).

Denum Philistium ingressæ, omnia victualia gentis adulteræ et alienigenæ secum concremavere, quia procul dubio consentientes adulterari uxorem Christi, igne justi judicii ejus, quem in fine suo hæreses, tanquam in caudis, advehunt, quidquid boni habebant, amittunt. Unde et Philistium interpretantur ore, vel poculo corruentes, ut subaudiatur sno vel aleno. Sive enim alienigenæ, pagani scilicet, seu vicini eorum recordes, et male viventes Christiani ore alieno corrunt, quandocunque doctrinis hæreticorum, quæ utique sunt daemoniorum, credunt, sicut miseri Gothi, quorum alii a paganismo, alii a catholicæ fide ad Arianam hæresim, per imperatorem Valentem et Eudoxium Constantinopolitanum, transierunt. Qui etiam suo ore corrunt, dum hæreticos suo favore protegunt, et extollunt; nec sine causa nominatum messes; vineæ et oliveta eorum consumpta referuntur, cum nonnulla alia cum istis perierunt. Cur

A hoc, nisi ut innotescat hæreticos vel fautores eorum verum sacrificium et sanctificationem perdidisse? In mesibus enim et vineis sacramentum corporis et sanguinis Domini, quod inde ad vitam populi fidelis conficitur, non incongrue accipitur. In olivetis autem sacra unctionis oleum; quibus apud illos evanatis, superstes illis ex omnibus ecclesiasticis sacramentis sola aqua baptismatis, quod solum ad solam perniciem dare possunt, sicut superius satis constat monstratum. Et hæc tanta mala noster Samson, Christus, fecis e vel facere dicitur, non quia talia jussit, sed quia justi fieri permisit. Paulus quoque has vulpes coambulantes et occasione, sive invidia Crucifixum sic prædicantes, ut ejus crucem evacuare studerent, cavendas Philipensis denuntiat, dicens: « Initiatores mei estote, et observate eos qui ita ambulant, sicut habentes formam nostram. Multi enim ambulant, quos saepè dicebam vobis, nunc autem et siens dico, inimicos crucis Christi (*Philip. iii, 17, 18*); » quarum caudis ignem suæ perditionis inesse demonstrans, sulcavit: « Quorum finis interitus (*Ibid., 19*). » Deinde, ut physiologi astruunt, vulpes famelica in locum equalidum se projicit, et mortuam flagit, siveque aves male cedulas subito sibi arripit et occidit. Quod constat nonnunquam facere hæreticos, qui, terrenum lucrum aut popularem favorem esurientes, mortuos se huic mundo quadam continentia simulant; et animas volantes quidem, sed adhuc carnales, securas periculorum effectas, sua perfidia strangulant, et diabolum secum incorporant. Ex quibus etiam Herodes existit, qui singebat se Jesum signoru[m] gratia cupere videre, quem quererbat occidere. Unde et ipse Dominus sibi hoc renuntiantibus respondit: « Ite, dicate vulpi illi (*Luc. xiii, 22*), quod evidenter in Passione monstratur, ubi Jesus illusus et spretus ab illo, et universo exercitu ejus narratur (*Luc. xiii, 14*). »

CAPUT XXIV.

Collatio actuum Jude et Simoniacorum.

Sei hinc iam finem proditionis, et proditoris Christi consideremus, et ex collatione illius actum et meritum proditorum Spiritus sancti perpendiculariter. Judas mercator pessimus suis inquit complicibus: « Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum, et ducite caute (*Mattth. xxvi, 48*). » Simoniaci autem suis nihilominus: Cujuscunque vestrum orando manus imposuerimus, nec mora, advenit ei Spiritus sanctus, quem necesse est accipiat, et ad ecclesiasticum officium libere agendum sibi teneat. In qua presumptione multo peiores sunt ipso Juda, qui nec Dominum proditum sibi renansisse putavit, nec temere, sed caute ducentum præmonuit, cum isti Spiritum sanctum sic prodant, ut sive remansisse credant, et ei gratiam aliis proditam pro libitu tractandam ex auctoritate jubeant. Et Judas quidem salutando et osculando, pacem et dilectionem ore, mutu, vel gestu simulans, quam in corde non habebat, Dominum Jesum pretio tradidit; isti vero supplicando, orando, manus imponendo, etc.,

que sunt legitimorum sacerdotum propria, ad oculum faciendo, Spiritum sanctum pretio, ut putatur, tradunt; quorum vocibus et reverentiis exterioribus, quod responsum convenientius redditur a Spiritu sancto, quam quod Iudea a Christo? Iude, oseulo Spiritum Patris et Filii tradis? quasi ironice dicens: Putasne me tibi ita concessum, ut habeas cuicunque volueris etiam sicut tradendum et vendendum? sed vae illi per quem Spiritus sanctus pretio tradetur. Melius illi erat si natus non fuisset. Et non absurde Simoniacus isthac vocatus est Judas, qui interpretatur confessio, quia sicut ille ore confitendo et dicendo, Rabbi, prodebat Magistrum; sic et iste sanctam Trinitatem ore confitendo et invocando, distrahit Spiritum sanctum, quem nominatum dicit Deum et Dominum. Verum talibus haereticorum conatibus nullomodo cooperatur Deus, sed malignus spiritus, qui Christi proditoribus, de quibus sic dicitur: « Hæc est hora vestra, et potestas tenebrarum (Luc. xxii, 53). » Neque enim deinceps isti possunt Spiritum sanctum aliis habere vel sibi, etiam si aliquando habuerint, quemadmodum nec Iudei, nec Judas Christum, licet ipse prius eum habuerit. Sed cur dicitur quia jam habere non possunt quem nec invocare jam possunt? Quod detestabilis exitus Iudei significavit, qui, prodipto Christo, ad laqueum festinavit, condignaque suo sceleri poena, nodatis et omnino circumstrictis fancibus illis quæ funesta vocis proditionis suos meatus laxare vel commodare præsumperant, interiit, nec post veras voces male machinationis, nec post fictos pejoris supplicationis, nec vere nec sicut Deum invocare potuit. Cujus non immerito anguntur arteriae, ut jam nec vitalem flatum possint emittere, quæ tenere et iserunt vocem ausam Redemptorem mundi vendere. Unde « suspensus crepuit medius, et effusa sunt omnia viscera ejus (Act. i, 18). » Nec communem alii hominibus, et naturalem exitum spiritus ejus habere meruit, qui contra communem naturæ Dominum consipiravit. Sicque cœlo terræque perosus, omnique creaturæ invisus, inter utrumque periit, dum terra cadaver ejus fœdissimum et fetidissimum, aer autem spiritum impiissimum et impurissimum sanguinem cipere refugit. Quapropter in primitiis suis discant Simoniaci qui ei quales sint et quod mereantur. Et si primitiæ dupli contritione conteruntur, tamen grandes acervi eorum quoties conterentur? Videntur quod post ipsam vocem venditionis nequeunt Dominum invocare, quoniam angustantur guttura ipsorum inextricabili laqueo perfidie. Etenim quomodo invocabunt in quem non crediderunt? sed forsitan cervice ferrea adhuc pertinaces et fronte ænea impudentes obstinate contendunt se catholico sensu credere in Deum, licet vendant Spiritum sanctum. Vestigent ergo, quotquot modis possunt, omnes lattebras illius primi auctoris sui in venditione Domini Dei, et præferant sicubi repererint eum credidisse in Jesum ex quo Satanus intravit cor ejus ad proderium illius. In quem si quolibet modo crederet, ne-

A quaquam tale quid attentaret. Cognosceret enim Dominum non posse vendi, nec aliquem resistere ipsius voluntati et potestati. Sed miser non cognovit in eo nisi quod hominis erat et videbat. Nec mirum qui nec ea quæ videbat ex toto cognoscebat, dum forsitan Pharisario fermento corruptus, miracula Salvatoris principi dæmonum ascriberet. Nam si cognosceret, utique crederet; nam nemo credet quod nullatenus cognoscit, quamvis credendo promereatur cognoscere perfectius, sicut dicit Apostolus: « Nunc cognosco ex parte; tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum (I Cor. xiii, 12). » Et alibi: « Cognoscentes Deum » scilicet per fidem, « cogniti estis ab eo (I Cor. viii, 3). » Sed quis hoc de Iudea carnali et mortali ambiget, cum idem Apostolus asserat nullum principum hujus sæculi, quamvis subtilioris et immortalis naturæ, ut putat spiritualia nequitæ in cœlestibus existant, cognovisse incarnatam Dei Patris Sapientiam? « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii, 8). »

CAPUT XXV.

De eo quod Iudeus sine fide paenituit, et quod consentientes principibus sacerdotum fide prirata sunt.

Sed ne forte opinentur eum credidisse ubi paenituisse et pretium retulisse legitur, noverint abusive dicendam paenitentiam illic, cum proprie tristitia sæculi fuerit, quæ mortem operatur, non illa, quæ, ut ait Apostolus, « secundum Deum est, et paenitentiam in salutem stabilem operatur (II Cor. vii, 10). » Denique laudabilis paenitentia sine spe non est, cuius substantia fides est. Unde paenitentia Iudei, quia sine spe fuit, constat quia nullam fidem habuit; ac per hoc videns se damnatum, tristitia sæculi ductus, maluit desperando sibi guttur elidere quam sperando fructus dignos paenitentiae suppliciter offerre. Quod si fecisset, error haud nocisset. Sed perfidus qui prius blasphemaverat Filium Dei, quem crediderat posse vendi, in fine blasphemavit et Spiritum sanctum, quem credidit non posse tanti peccati sibi veniam largiri. Quod autem Christum Jesum non Deum, sed tantummodo hominem, quamvis justum crediderit, confessio ejus ostendit, quia dicit: « Peccavi tradens sanguinem justum (Math. xxvii, 4). » Cui mox pessimi emplores responderunt: « Quid ad nos? Tu videris (ibid.); » ac si dicant: Quid ad nos pertinet istud peccatum tuum, qui solummodo emimus quem vendidisti? Tu vides quid feceris, quia nos, quem emptum et traditum apte accepimus et tenemus, non dimittemus. Nonne hac responsione quotidie Simoniaci utuntur, quandocunque eorum sacri.ega ordinatio reprobatur? Quid ad nos crimen Simoniacæ heresios? Videant illi quid fecerint, qui nobis spiritualem gratiam vendiderunt et tradiderrunt, quia quod semel accepimus tenemus, nec officium nostrum dimitteremus? A quorum sorte ne se putent exceptos, quamvis multo tolerabiores sint isti, qui ab emitoribus gratiae gratis acceperunt, ut

putatur, gratiam ecclesiasticorum ordinum, considerant quod principes sacerdotum Jesum quem emerant turbis quarum favorem sibi conciliabant dare nequiverunt, sed secundum quod eis persuaserant, Barabbam, seditiosum latronem et homicidam a judice impetrarunt. Sic miser ille populus, persuasus a Pharisæis et seductus, Phariseus, id est divisus a Deo Patre et Magistro, fieri meruit, et filius patris vel magistri corum effici, ut deinceps frater illorum esset, qui ex patre diabolo vel ex magisterio ejus erant. Hoc enim interpretator Barabbas, vel Barabbas. Quo facto tantum fidei pristinæ defectum incurrit ut, qui paulo prius Domino cum palmis oliviam venerat, et vestimenta sua ramosque arboreum in via illius straverat, et Osanna filio David, Benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel, Osanna in excelsis clamaverat, repente clamaret Barabbam. Quos quotiescumque index, ut puta desipientes, respiscere, et ab errore corrigerem curavit, nihil profecit, sed magis tumultus fiebat, et invalecebant voces eorum, nec aliud volebant nisi Jesum a se abdicere, et Barabbam sibi possere dicendo : « Non hunc, sed Barabbam (*Ioan. xviii, 40*) ; » et : « Tolle hunc, et dimitte nobis Barabbam (*Luc. xxii, 43*) ; » et : « Tolle, tolle, crucifige, crucifige eum (*Ioan. xix, 15*) ; » et : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Mauth. xxvii, 25*) ; » et alia his similia.

Qua conspiratione et sententia sic se suosque posteros diabolo manciparunt; paucissimi enim fuerunt qui inde crediderunt, ad comparationem eorum qui non crediderunt; nec se suosque posteros a semipiterna morte subtrahere curarunt. Unde etiam cum morte animæ turpissimam et acerbissimam corporis mortem incurserunt, velut per Vespasianum et Titum, atque per Aelium Adrianum. De quo populus et illud considerandum est quia quotquot eorum salvati sunt, non solum baptimate, quod procul dubio remissionem omnium peccatorum attribuit, Deo perfecte reconciliari meruerunt, nisi et prius per poenitentiam eum sibi placare laborassent. Sic enim ad Spiritus sancti evidenter effusionem, et ad predicationem Petri compunctis dictum est : « Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis dominum Spiritus sancti (*Act. ii, 38*). » Nec excusare eos ignorantia potuit quin poeniterent, quamvis etiam ipse Petrus eis de illa testimonium perhiberet in subsequentibus, dicens : « Et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri. Poenitentia igitur et convertimini, ut deleantur vestra peccata. » Et quae præcipue illa fuerint in praecedentibus ostendit, dicens : « Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum, quem vos quidem tradidistis et negauis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti. Vos autem Sanctum et Justum negastis, et petistis virum homicidam donari vobis; Auctorem vero vitæ interfecistis (*ibid., 13, 15*). » Si ergo negasse Christum

A dicti sunt, qui cum non credentes vel dubitantes Deum, velut hominem primum, pro puro homine interficiendum judici tradiderunt, dubitabutne an negent Spiritum sanctum qui se asserunt eum omnino credere Deum et Dominum, et tamen pro auro vendunt? Et, o quanto tolerabilior hæc negotio forti, si vel pro homine fieret! tanto utique, quanto potior est homo lapide.

CAPUT XXVI.

*Quo n*on*, nisi damnationem, a Simoniacis accipiunt etiam gratis ordinati, et quod idola faciant pro Christo adorari.*

Hinc necesse esse colligant quid acceperint a talibus Spiritus sancti negotiatoribus persuasi, et sic gratis ordinati. Nullo modo enim manus impositionem B acciperent, nisi eos sacerdotes Domini esse persunsum haberent. Attendant quoque quanta poenitentia sint eastigandi scientes, quandoquidem attendant, nec Iudeos etiam baptizandos a poenitentia excusatos, quamvis ignorantes. Et certe, quantum humano videtur iudicio, debuit excusari ignorantia. Sed inexcusabilis fuit, quia juxta quod Apostolus ait : « Qui ignorat, ignorabitur (*I Cor. xiv, 38*). » Et o quod et quante ceteræ simplicium et rusticorum, querendo veritatem, ignorantibus ab hereticis sunt seductæ, quas quidem credimus juste periescunt sed qualiter justum fuerit nequimus ex toto comprehendere. Et revera « qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea; et qui communicaverit superbo induet superbiam (*Ecli. xiiii, 1*). » Qui sibi nequam est, cui alio bonus erit? Cognoscant, vel admoniti, quia quotquot fures sunt et latrones sunt, non veniunt nisi ut mactent et perdant (*Joan. x, 40*). A quorum sauguineolentis manibus non solum nil sanctificationis, sed etiam plurimum contaminationis acceperunt, in tantum ut facta sit meretrix anima eorum quondam fidelis plenaque judicii. Et in qua prius justitia requievit, nunc homicida, cuius argumentum versum est in scoriam, et vinum mistum aqua (*Isa. i, 22*). Et cur hoc? quoniam omnes principes ejus infideles socii furum, a quibus persuasi ignari simplicitatis catholicæ fidei, et incanti, pro Christo accipiunt illum seditiosum latronem, qui in corde suo dixit : « Ponam sedem meam ad aquilonem, similis ero Altissimo (*Isa. xiv, 14*), » atque homicidam illum qui erat ab initio. Sic qui hactenus prompti laudatores et devoti susceptores Domini fuerant, non improbi blasphematores ejus, atque importuni petitores latronis existunt, quorum intentione illum solum requirit, etiam cum vox eorum Deum se interpellare singit. Quem, rogo, interpellant, nisi mammonam, qui nec pro Deo nec pro proximo verbum ederet, aut hisceret, vel manum levaret, nisi accepert aut speraret pecuniam? Sed benignus Spiritus sapientiae non liberavit maledictionem a labiis suis. Siquidem quoniam renum illius testis est Deus, et cordis ejus scrutator est verus, et linguae illius auditor, nisi liberavit hereticum maledictum a labiis suis, cui nihil est aliud bene loqui, quam sua

seipsum vocem damnare, et sibi maledicere, cuius A linguae benedicentis, et si auditor est Spiritus Domini, quia replet orbem terrarum et continet omnia, tamen quia habet scientiam vocis, ut putarunt, scrutator rerum et cordis non curat quid quis dicat, sed dicendo quod intendat. Hujusmodi voces et exteriores devotiones aspernatus ipse Spiritus sanctus per Isaiam protestatur: « Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis. Et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam. Manus vestrae sanguine plene sunt (*Isa.* 1, 15). » Nunquid non socii furum et latronum fures sunt et latrones, Salomonem dicente: « Ansies stultorum efficitur similis (*Prov.* xiii, 20); » et: « Qui cum fure participat, odit animam suam? (*Prov.* xxix, 24). » Porro fures et latrones, viri sanguinum et dolosi sunt, quorum particeps quicunque est, sanguinolentus; et fraudulentus sit necesse est.

Unde quia manus ejus plene sunt sanguine, et latronum sibi confederatorum communione, oratio ejus repellitur a mundissima maiestate. Ut enim Sapiens ait: « Qui avertit aurem suam ne audiat legem, oratio ejus execrabilis (*Prov.* xxviii, 9). » Quod si evenit illis qui non audiunt legem praeципientem honorari Dominum de propria et vernacula substantia (*Prov.* iii, 9), quid fieri eis, qui alterius eleemosynam sibi sic creditam, ut gratis dent gratis acceptam impie vendunt? Quorum oratio vel benedictio non solum non auditur aut recipitur, verum etiam in peccatum et in maledictionem convertitur; quoniam « non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est (*Psal.* v, 10). » — « Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant; venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est; velocios pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est timor Dei ante oculos eorum. Nonne cognoscunt omnes qui operantur iniuriam, qui devorant plebem meam sicut escam panis? Dominum non invocaverunt (*Psal.* xiii, 3, 4). » Et qui magis plebem Dei sicut cibum panis devorant, quam qui omnia Christiane religionis sacramenta venalia portant, et plebi Dei denegant, nisi ea pretio sibi redimant? Sed « misero qui taliter duplii damno afflatur, quia et exteriora bona sua negotiando perdit, et interiora non accipit, quin potius damnationem incurrit, quia a corpore Christi, velut panis corruptus respuitur, et ab hereticis decoratur, eisque invisceribus sic consumitur ut non sit nisi cum sociis ejus qui non est; quem, velut leonem rugiendo circumneunte et quem devoret querentem, dum stulti incaute sugero conantur, occurrit eis visus, callida videlicet heresis, quamdam speciem humanitatis, quasi rationis praefrens; sique intima jecoris eorum, id est reclam intentionem bestialiter dirumpit, et leoni, quem se frustra putaverant effugisse, devorandos latenter addicit.

Unde quia de hujusmodi devoratoribus subditur

« quia Deum non invocaverunt (*Psal.* lii, 6), » querendum est quem invocent, quoniam prolixas orationes nonnunquam habent, et Deum invocare audiuntur, et videntur ab hominibus. Sed ab hac difficultate questionis B. Hieronymus solito succensus nos eximit, ubi Zachariam sic dicentem expunit: « Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra, et prophetas et spiritum immundum auferam de terra (*Zach.* xiii, 2). » Sicut idola sunt de manu artificis, ita hereticorum perversa doctrina, quocunque simulaverit in idolum vertit, et facit pro Christo adorari Antichristum. Qui si etiam verbis aliquando diabolum maledicunt, scipsos profecto maledicunt, sicut Sapientis elogio comprobatur B dicentis: « Dum maledicunt impius diabolum, maledicunt ipse animam suam (*Ecccl.* xxi, 50). » Haec ita esse nemo qui refragetur, nisi manifestus hereticus. Unde perpendant nunc a latronibus ad benedicendum, et orandum quolibet modo etiam gratuito consituti et subrogati, quid vel sibi vel aliis acquisierint ex illorum communione cuius participes sunt facti, et cui sponte subscripserunt, dum factum eorum non solum crediderunt ratum, sed etiam predicaverunt. Nimurum homicida sunt quales et illi quibus consentiunt. Nempe sic interiorum hominem in se et in aliis occidunt ut exterior eorum vivat incassum, post paululum habiturus aeternum supplicium. Quocunque enim anima tandem peribit, corpus quoque post ibit.

CAPUT XXVII.

Sententia sancti Augustini, qua omnes heretici convincuntur negare Jesum Christum in carne tenisse.

Verum ne calumnietur quis nos de corpore proprio, et non ex divinis paginis, novam suggillationem in hereticos componere, dum non putat eos omnino sine fide esse, aut Dominum Deum negare, animadverat venerabilem et catholicum doctorem Augustinum in Epistola B. Joannis apostoli haec intonantem (*Arc.*, *Tract.* 2, *in epist. Joan.* n. 4): « Omnes heretici, omnes schismatichi ex nobis exierunt, id est, Ecclesia exireunt, sed non exirent si ex nobis essent antequam exirent. » Et post aliqua. « Omnes certe qui exirent de Ecclesia, et ab unitate Ecclesiae praecluduntur, Antichristi sunt; nemo dubitat. Ipse enim designavit: « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum (*I Joan.* ii, 19). » Ouienque ergo non manent nobiscum, sed exirent a nobis, manifestum est quod Antichristi sunt. Et quomodo probantur Antichristi? ex mendacio. « Et quis est mendax, nisi qui negat quod Jesus est Christus? (*Ibid.*, 22.) » Videat charitas vestra magnum sacramentum. Attendite quid inspiraverit Dominus Deus et quid insinuare vobis velim. Ecce exierunt a nobis, et facti sunt Donatistae. Interrogemus vos utrum Jesus Christus sit, sta immo consistentur quia Jesus Christus est. Si ergo ille est Antichristus qui negat Jesum esse Christum, nec nos possunt dicere Anti-

christos, nec nos illos, quia et nos constemur et illi. Si ergo nec illi nos dicunt, nec nos illos, ergo nec illi a nobis exierunt, nec nos ab illis. Si ergo non a nobis exierunt, in unitate sumus. Si in unitate sumus, quid faciunt in hac civitate duo altaria? quid faciunt divisæ domus, divisa conjugia? Quid facit communis lectus et divisus Christus? Admonet nos veritas fateri quod verum est, aut ipsi a nobis exierunt, aut nos ab ipsis, sed absit ut nos ab ipsis! Habemus enim testamentum Dominicæ hæreditatis. Recitemus, et ibi nos inveniamus: « Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (*Psal. ii, 8.*) ». Tenemus hæreditatem Christi, illi autem non tenent. Nec communicant orbi terrarum, non communicant universitatì redemptæ sanguine Domini. »

Et post panca: « Si ergo ex nobis exierunt, Antichristi sunt. Si Antichristi sunt, mendaces sunt. Si mendaces sunt, negant Jesum Christum. Iterum redit ad difficultatem questionis. Singulos interroga, constentur Jesum esse Christum. Coarctat nos angustus intellectus in hac Epistola. Videtis certe questionem. Hæc quæstio et nos et ipsos turbat, si non intelligatur. Aut nos sumus Antichristi; aut illi sunt Antichristi. Sed designavit hæc Epistola Antichristos. Quicunque negat quod Jesus non sit Christus, ipse est Antichristus. Jam ergo queramus quis negat, et non attendamus ad lingua, sed ad facta. Si enim omnes interrogentur, omnes uno ore constentur Jesum esse Christum. Quiescat paululum lingua, vitam interroga. Si invenerimus hec, si ipsa Scriptura nobis dixerit quia negatio non tantum lingua fit, sed et factis, certe invenimus multos Antichristos, qui ore profiterentur Christum, et moribus dissidentiūt a Christo. Ubi invenimus hoc? In Scriptura. Paulum interroga, et audi; de talibus cum loqueretur, ait: « Consenserunt se nosse Deum, factis autem negant (*Tit. i, 16.*) ». Invenimus et istos Antichristos. Quisquis factis negat Christum, Antichristus est. Non audio quid sonet, sed video quid juvat. Opera loquuntur, et verba requirimus. « Hypocrite, quomodo potestis bona loqui cum sitis mali (*Matth. xi, 34.*) ? » Voces vestras ad aures meas affertis, ego cogitationes vestras inspicio. Voluntatem malam ibi video, et falsos fructus ostenditis. Novi quid inde colligam? Non colligo de tribulis sicut, non colligo de spinis uvas. Unaquæque arbor ex fructibus cognoscitur. Magis mendax est Antichristus qui ore profitetur Jesum esse Christum, et factis negat. Ideo mendax, quia aliud loquitur, aliud agit. »

Ex quibus tanti doctoris verbis ne Simoniaci nos impudenter urgeant, et se sic nobiscum in unitate catholica degere præsuinant, quia unum altare nobis et illis est, et unæ nuptiæ, nec in aliqua conversatione a nobis comprobantur dissidere, neverint hoc nostræ imputandum ignorantiæ, aut negligentie, siveque fraudulentie atque impudentie. Qui cum revera sint Antichristi, singunt se esse Christi, tanto magis cavendi quanto sub obtentu societatis perni-

ciosius incubant ovili Christi, lacteolam ovens mentiti, dum in sacramentis catholice, velut in vestimentis ovium, non cessant catholicis insidiari, et cruda per agninos exercent funera rictus. Quique exemplo auctoris sui Jude, pacis vel osculi signo, sub unius communionis symbolo meditantur, et pergit tanto numerosiores præditiones et strages ex Ecclesia, quanto occultior se conservat eorum nequitia. Nam velut sicarii se socios itineris mentiuntur, et repente sica ex oculis educta incutoit nitate suspicantes inter amicas confabulationes adorantur, docti per pacem facere bellum; pares immundis Manichæis, qui ne deprehenderentur, etiam catholicorum communionem ore sacrilego præsumebant: qui taenae in hoc interdum deprehendebantur, quod abstemii a vino sanguinis Christi, quem in remissionem peccatorum effusum non credebant, se subtrahebant. Sic et istos nihilominus deprehendere nequimus, nisi ubi eos Spiritus sancti gratiam vendere conari comperimus, sed quantumlibet se occultant et fingunt, ab Ecclesia tamen cum Manichæis et aliis hæreticis, sicut vere hæretici, et primo omnium anathematiz. Ii et abscissi, sive falso intus sint, sive vere foris sint, Antichristi sunt. Nec quales Antichristi sunt aliqui ex catholicis, qui contrarii adhuc sunt Christo ad Christiane vivendum, cui tamen concordant ad Christiane credendum. Isti autem utробique Antichristi sunt, quia contrarii sibi sunt ex perversa credulitate, et ex prava operatione, que etiam si bona videatur, nil nisi peccatum est: quia sine fide est. A quorunq[ue] tergiversatione quo discernamus tali chartere nostri insignimur, et gratis accepistis, gratis date (*Matth. x, 8.*) . »

CAPUT XXVIII.

Item ejus supra, de eo quod hæretici Spiritum sanctum non habent, quævis visibilia sacramenta habeant

Sed adhuc aliqua ipsius doctoris dicta attendamus: « Dilectissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sunt (*I Joan. iv, 1.*) ». Et quis est qui probat spiritus? Difficilem rem nobis proposuit, fratres mei. Bonum est nobis ut dicat ipse unde discernamus. Dicturus est, ne formidetis; sed primo videte, attendite. Videte hinc exprimi illud unde vani hæretici calumniantur. Attendite, videte quid ait: « Dilectissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sunt. » Spiritus sanctus nomine aquæ appellatus est in Evangelio, Domino clamaente, et dicente: « Si quis sit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii, 38.*) ; quid est illa aqua? Nemo me interroget. Evangelium interroga: « Hoc dicebat, ait, de Spiritu quem accepturi erant, qui in eum erant credituri (*Ibid., 39.*) ». Aliud est ergo aqua sacramenti, aliud aqua Spiritus. Aqua sacramenti visibilis est. Aqua Spiritus invisibilis est. Ista abluit corpus, et significat quod fit in anima. Per illum Spiritum ipsa anima munatur et saginatur. Ipse Spiritus Dei, quem non possunt